instinctu nature: et de distamine rōnis ē unitas pncipat⁹ et ducat⁹. q̄ in eodē gradu non possunt esse duo pncipes vel duo dnces.

Itē ex lege dei sol⁹ vnus summ⁹ sacerdos institut⁹ ē vt Aaron: vel successor ei⁹: sicut legitur Numeri. 20. Et vn⁹ sol⁹ rex institut⁹ est in populo dei. vnde et in Osee respbendūtur reges decem tribuū: q̄ fecerūt diuisionem in regno. vnde dicitur Osee. Ipsi regnauerūt: et nō ex me pncipes extiterūt: et nō cognoui. Itē querit̄ cum duplex sit p̄tās ordinaria. s. p̄tās spūalis et seclāris. vtrum ordinata potestate vna p̄mineat alteri. Ad qd̄ sic. Sup̄ illud ps̄. Tibi soli peccani. glo. Quia rex omnibus est superior: et id̄ tantū a deo q̄ ē maior eo: p̄niēd⁹: si q̄ de poplo errauerit deo peccauit et regi. rex t̄o nō hēt hominē q̄ ei⁹ facta diiudicet. q̄ summ⁹ pontifex nō potest iudicare impatorē seu regē. Itē Hug. de s̄cto vic. in li. de sacramētis. Spūalis potestas non id̄ p̄sident: vt terrene in suo iure p̄iudiciū faciat sic ip̄a terrena potestas qd̄ spūali debet nūq̄ sine culpa vsurpat. q̄ in iudiciis terrenoz nō est s̄biect⁹ imperator iudicio summi p̄tificis

Itē. i. de. z. Subiecti estote omni humane creature p̄ter deū seu regi tāq̄ p̄cellēri. Si q̄ rex p̄cellit: nō ē s̄dit⁹ alicui⁹ iudicio. forte distinguet sic distinguit Gratian⁹ vt supra dictū ē: q̄ sic reges p̄sunt in causis seculi: sacerdotes in causis dei. Nathan t̄o p̄beta cū David redarguit: exercuit suū officii in quo erat rege superior. nō regis vsurpauit officii: i quo erat rege inferior. Scdm̄ hoc q̄ si i causis spūalib⁹ s̄biect⁹ ē impator summo pontifici: i causis secularib⁹ s̄biect⁹ erit summ⁹ pontifex impatori. Con̄. Sic seclāria ordinantur ad spūalia: ita potestas seclāris ad potestatem spūalē. S; seclāria s̄sunt spūalibus ordine rōnis et dīno. q̄ potestas seclāris s̄bet potestati spūali. q̄ impator summo pontifici. Itē dicit Hugo de s̄cto vic. in li. de sacramētis. Vita terrena bonis terrenis alif. vita spūal spūalib⁹ bonis nutrit. Ad potestatem regis p̄tinent que terrena sunt et ad terrenā vitam facta omnia. Ad potestatem summi pontificis p̄tinet que spūalia sunt et vite spūali attributa vniuersa. quātū t̄o vita spūalis dignior ē q̄ terrena et spūs q̄ corp⁹. tantū spūalis potestas seclāre potestatem honore ac dignitate p̄cedit. Itē Hugo. de s̄cto vic. in eodē. Q̄ spūalis potestas quātū ad diuinā institutionē prior sit tempore et maior dignitate: ex

veteri testamēto manifeste declarat: vbi p̄mū a deo sacerdotiū institutū ē: postea t̄o p̄ sacerdotiū iubēte deo regalē potestas ordinata: sic legitur. i. Re. 9. Itē Hugo ad idē. In ecclesia dei sacerdotalis dignitas regalē potestatem sacrat et sanctificat p̄ b̄ndictionē. Si q̄ sic d̄r ad hebr. 7. sine contradictione maior est q̄ b̄ndicē q̄ q̄ b̄ndicē: constat absq̄ dubitatione q̄ terrena potestas que a spūali b̄ndictione accipit iure inferior extimat. Itē queritur vtrum suprema potestas spūal: que est summi pontificis possit habē aliquā humanā q̄ ipsam diiudicet. Ad qd̄ sic. refert Hiero. in libro viroz illustriū. Q̄ Dam⁹. papa a s̄ditis de adulterio accusat⁹ cū. 42. ep̄is se purgauit. si q̄ purgatio p̄tinet ad suam iudiciorū uideat q̄ poterat iudicari. Itē b̄tus Greg⁹. papa de se ipso. Si q̄ nos arguere uoluerit ueniat ad sedē ap̄licā ut ibi mecum iuste decertet q̄re nō ibi un⁹ ex nobis suam deserat suā. Itē Aug. Qui nec regimini in se rōnē h̄uit: nec sua delicta deterfit: nec filioz crimē correxit canis impudic⁹ dicēd⁹ ē magis q̄ ep̄is. Si q̄ talis possit esse ille q̄ ē papa cōstitut⁹: uideat q̄ possit a ceteris ep̄is iudicari ut nō ep̄is.

Item Paul⁹ correxit Petrū eo q̄ nō recte ambularet ad euangelii f̄ritatē. gal. 2. Et dicit glo. q̄ Petr⁹ cui a d̄no ter dictū ē. pasce oues meas. Job. vltimo. obiurgationē posterioris pastoris p̄ salute gregis libentissime sustinebat. q̄ papa q̄ ē successor Petri si a f̄ritate deuierit poterit a posteriorib⁹ pastorib⁹ iudicari

Contra. Hugo de san. Uic. 2. p̄re de sacris potestas summi pontificis a deo p̄mū instituta ē: et cū deuiat a solo deo iudicari potest: sic supra scriptū. i. ad Cor. 2. Spūalis iudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur. Itē dicit canon Helasi. 9. ca. q. 3. Cuncta p̄ orbem nouit ecclesia: q̄ sacrosancta ecclesia romana fas de omnib⁹ h̄eat iudicādi: neq̄ cuiq̄ de ei⁹ liceat iudicare iudicio. Itē Innoc. i. eod. Nemo iudicabit p̄mā sedem. Neq̄ enim ab Augusto neq̄ ab omni clero: neq̄ a regibus: neq̄ a populo iudex iudicabit. Itē Symachus in eodē. Alioz hominū causas de⁹ uoluit p̄ homines terminare. s̄ sedis illi⁹ p̄sident suo sine q̄one refrenauit arbitrio. replicabo dictū. tu es Petr⁹ et super hanc petram edificabo ecclesia meam: et quodcūq̄ solueris etc. So. notādū q̄ auctoritas ordinarioz iudicū in potestate seclāri accipit exo. 17. vbi d̄r. q̄ Moyses electis uiris strenuis de cuncto israel constituit

eos principes populi: tribunos et centuriones: quinquagenarios et decanos: qui indicarent populum domini. Auctoritas iudicium ordinarioium in potestate spirituali accipit ex numeris. 3. ubi ponitur gradus summi sacerdotis Aaron. et minorum sacerdotum ministrantium Aaron. unde dicitur. fuitque sunt sacerdotio Eleazar et Ithamar coram Aaron. et iteque ministratio leuita: per gradus differentia. unde ibi dicitur. Dabis leuitas Aaron et Ithamar coram Aaron et filiis eius: quibus traditi sunt a filiis israel ministerio. et ibi dicitur. Quod filii Ierison erant sub principe Eliaphat. filii Caaph erant sub principe Eliaphat. et princeps principum leuita: Eleazar filii Aaron sacerdotis. Ex nouo vero testamento quantum ad distinctionem potestatis sacerdotalis sicut dicit Hugo de sancto vic. presbiteri vicarii sunt. 72. discipulorum: qui precedebat dominum in omnem ciuitatem et locum quo erat ipse venturus. sic dicitur Luce. 7. Episcopi successores apostolorum qui eligantur a deo. 7. Luce. 10. Mar. 6. Summus pontifex vicarius Petri: cui committitur plenitudo potestatis in clauibus. 16. Mar. 16. Tu es Petrus etc. et tibi dabo clauem. et vltima cura gregis. Job. vltimo. Si diligis me pasce oves meas. Sub potestate vero presbiterorum est potestas seu ordo diaconorum: qui in archidiaconibus habent iudicariam potestatem. quod sumptum est. i. ad 1. 3. ubi post descriptionem episcopi dicitur. Diacones si bene ministrauerint: gradum bonum sibi acqrent. Gradus vero secularis potestatis accipiuntur de prima epistola Petri. ubi dicitur. Subditi estote omni humane creature etc. seu regi tanquam precellenti. seu iudicibus tanquam ab eo missis. Et ro. 13. ubi dicitur. Omnis anima potestatem submissioibus subdita sit. Ex his igitur patet quod ex nouo et veteri testamento accipitur auctoritas iudicium ordinarioium: seu secularium: seu spiritualium. Item auctoritas iudicis arbitrarij potestatis accipitur ex exo. 21. ubi dicitur. lex de illo qui percussit mulierem pregnantem: que facit abortiuum si ipsa viuat. et dicitur. si partus nondum uinificatus fuit in utero subiacet dano quantum maritum perierit: et arbitri iudicauerint. Item auctoritas iudicium delegatorum accipitur ex exo. 24. ubi ascendens Moyses in montem senioribus ait. hauris Aaron et dicitur vobiscum. si quod natum fuerit quoniam referetis ad eos. Et ex Abdia propheta. ubi dicitur. auditum audiuimus a domino legatum ad gentes misit. Et per hoc patet responsio ad duo primo quesita. Ad illud quod queritur utrum possint esse plures iudices ordinarii in eodem gradu dicitur secundum beatus Hieronymum ad Rusticum monachum. In apibus prin-

ceps una est. grues una sequuntur. Imperator unus iudex unus provincie. Roma autem condita duos fratres simul reges habere non potuit. in Rebecce utero Esau et Jacob gesserunt bella. Sen. 25. Singuli ecclesiarum episcopi. singuli archiepiscopi. singuli archidiaconi. et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus utitur. Ex quibus relinquitur quod in eodem gradu respectu eorum non est preeminetia plurius potestatum. Ad illud quoque quod obiicitur de iudicibus delegatis dicitur. quod non est simile. nam cum plures delegantur ab uno ordinario: ambo gerunt vicem unum: nec alter plenarie gerit vicem sed ambo simul.

Ad illud vero quod obiicitur quod. 24. erunt summi sacerdotes instituti a David. neque quantum ad ministerium cultus templi: sed tamen unus erat qui preerat super alios in auctoritate iudicij. sic Cayphas dicitur pontifex anni illius in Job. xi. Ad illud vero quod obiicitur de anna et Caypha dicitur. quod non simul preerat sed unus preerat in principio predicationis Jobis. postea alius successit ei. et ideo sub ambo dicitur determinat tempus predicationis Jobis. Ad illud quod queritur utrum potestas secularis subdita debeat esse potestati spirituali. dicitur. secundum quod dicitur Hugo de sancto Uic. Spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet ut sit: et iudicare si bona non fuerint: sic scriptum est. i. ad Cor. 2. Spiritualis iudicat omnia: et ipse a nemine iudicatur. Ad illud quoque quod primo obiicitur ex auctoritate aug. super ps. quod rex non habet hominem qui eius facta diiudicet etc. sciendum est quod in hoc quod dicitur non habet hominem. spiritualis enim potestas non iudicat secundum hominem: uel secundum humanam legem: sed in quantum residet iuxta dei: sic dicitur apostolus Mar. 10. Qui nos audit me audit. et sic dicitur apostolus. 2. ad cor. 5. pro christo legatione fungimur. et secundum potestatem ad iudicium spirituali non corporali. secundum quod dicitur. 2. ca. q. 7. quod regum est exercere penam corporalem: sacerdotum spirituali inferre iudicium. Unde ambrosius imperatorem excoicauit archidiaconum: et ab ingressu ecclesie prohibuit. Sic enim iudex terrenus non sine causa gladium portat. sic dicitur. is. ad ro. ita non sine causa clauem ecclesie sacerdotes accipiunt. ille portat gladium ad iudicium malefactorum: laudem vero bonorum. isti clauem habent ad exclusionem excoicandorum et reconciliationem penitentium. exponere igitur a deo tamen est rex puniendus supple materiali pena. Et iteque non habet hominem qui eius facta diiudicet. supple ad corporalem penam inferendam. Ad 2. vero quod obiicitur de Hugo dicitur. quod spiritualis potestas si iudicet terrenam ratione delicti: cum. scilicet ab actus potestate: non preiudicium facit: imo sicut spiritus constituitur est ad dirigendum corpus: ita spiritualis potestas

constituta est ad dirigendum terrenam. Quod vero dicitur
 Hugo de iudicio non inferendo terrene potestati a
 spirituali: dicitur ratione terrenarum possessionum: quas
 beatus ecclesia seu potestas spiritualis: que sic dicitur Hu-
 go nunquam possunt ita a regia potestate elongari
 quoniam si ratio postulauerit et necessitas: et ipsis pos-
 sessionibus terrena potestas debeat patrocinium
 et illi ipse possessiones debeant in necessitate
 obsequium. Sic enim regia potestas patrocinium
 quod dicitur alteri dare non potest. sic ipsa possessio a
 personis ecclesiasticis obtemperat obsequium quod regie
 potestati per patrocinium debet in re negare non
 potest. sic scriptum est Mat. 22. Reddite que sunt
 Cesaris cesari. et que sunt dei deo. Ad illud
 quod obicitur de canonica Petri: quod rex precellit: verum
 est in suo ordine. scilicet ad corporalem vindictam exer-
 cendam: qua vindicta si delinquant: non habet quod
 puniat nisi deum. Ad illud quod dicitur Gratianus:
 quod sacerdotalis potestas in aliquo erat regali
 inferior. dicitur quod habet verum statum veteris testi-
 menti: non statum noui. Sacerdotium enim veteris
 testi- carnale erat: et per carnalem propagationem
 succedebat: quantum esset ordinatum ad spirituale
 obsequium. scilicet deum cultum et figuram spirituales sacer-
 dotium noui testi- qui non est per successionem car-
 nale. propterea in illa parte: in qua carnale erat
 et terrenum subiectum erat terrene potestati. scilicet re-
 gali. Sic enim dicitur beatus Augustinus. 30. de veteris testi-
 menti permissione terrenam que pertinet ad vete-
 rem hominem. Ideo in testamento veteri tibi
 summa erit potestas terrena. In nouo autem te-
 stamento non. ubi est spirituale sacerdotium et permissio
 spiritualium. In nouo enim testamento non permittitur
 terrena mercede: sed additur ad sustentationem
 et necessitatem Mat. 7. Primum querite regnum
 dei et iusticia eius: et hec omnia adicietur vobis.

Ad illud quod queritur utrum possit esse aliqua
 humana potestas que habeat diiudicare summus
 pontifex dicitur quod sic ostendebatur summus pontifex
 non potest ab alio deo a deo indicari: sic dicitur ca-
 non. 9. ca. 3. facta subditorum a nobis iudicantur
 nostra vero a domino iudicantur. Ex quo accipitur quod
 summus pontifex iudex est ordinarius singulorum
 et nullus est qui eum indicat nisi deus. Ad illud vero
 quod obicitur de Damasco. et Grego. silio et ad illud
 quod obicitur de Petro: qui sustinuit reprehensiones
 Pauli dicitur quod illud dicitur factum ad exemplum humi-
 litatis non ex necessitate iuris. unde ad Gal. 2. super
 illud Dixi Cephe coram omnibus dicitur glo. Ipse Pe-
 trus quod a Paulo fiebat vtiliter libertate cari-
 tatis pietate humilitatis accepit. atque ita exem-
 plum posteris tribuit: quod non dedignarentur

maiores nisi forte iusti tramite reliquissent:
 a posterioribus corrigi. Lams itaque iuste liber-
 tatis in Paulo et sancte humilitatis in Petro
 enituit. et sibi modo dicitur in Damasco et Grego.

Ad illud vero quod dicitur Augustinus de malo episcopo. quod
 canis impudicus dicitur est intelligendum est si habet
 superiorem postquam est per suam condemnatus. vel illud
 dicitur propter meritum vite: non propter gradum potestatis.

Merendum est

postmodum de officio iudicis inter leges
 qua dicitur. Deut. Iudices et magistros constitues
 in omnibus portis tuis ut iudicet populum iusto
 iudicio: nec in alteram partem declinet: non acci-
 pes personam nec munera. iuste quod iustum est exe-
 queris. Quantum ad primam partem legis iudices
 et magistros constitues quatuor duo. Primum utrum
 ad iudicem possint aliarum personarum que intrant
 iudicium officia pertinere: ut in eadem causa sit iudex et
 testis et defensor: et hi. 2. utrum iudex aliquis
 possit de subdito alteri iudicium iudicare.

Ad primum sic. Dicit canon
 Bonifacii. 4. ca. 4. Nullus vnquam presumat accusator simul et
 iudex esse et testis. quoniam in omni iudicio quatuor
 personas necesse est esse. Iudices electos. accusa-
 tores idoneos. defensores congruos. atque te-
 stes legitimos. Iudices debent uti egyptate. te-
 stes veritate. accusatores intentione ad ampli-
 candum causam. defensores attentatione ad dimi-
 nuendum causam. Item Augustinus in omel. de penitentia.
 Quis sibi utrumque audeat sumere ut cuiusque ipse
 sit accusator et iudex. Conter. Dan. 13. Daniel
 fuit accusator iniquitatis seniorum et iudex eorum de
 quo simul potest esse officium accusatoris et iudi-
 cis. Item. 4. gen. fuit dominus accusator Chaym:
 cum dicitur. ecce vox sanguinis tui. fuit etiam iudex in
 ferens penam: cum dicitur. Maledictus eris super ter-
 ram tui. Item dicitur per Iere. 29. Ego sum iudex
 et testis. Si ergo iudex homo debet assimilari iudici
 deo: idem potest esse iudex et testis. So. 6. ca.
 canones Damasi pape. 4. ca. 4. Accusatores
 et iudices non idem sint. sed per se accusatores. per
 se iudices. per se testes. per se accusati. vnusquisque
 in suo ordine. Ratio autem quare iudex non potest
 assumere personam accusatoris vel defensoris est:
 quia est persona media: et in nullam partem debet decli-
 nare. sicut nec personam testis potest assumere ne ha-
 beat suspectum de impositione culpe: cum ad ipsum
 pertineat sententia inferre pene. Ad illud quod
 obicitur de Daniele dicitur quod Daniel in illo facto gere-
 bat personam diuinam et humanam. diuinam in accusando

unde ibi dicitur. qd suscitavit dñs spm̄ pueri iu-
nicus. Humanā i iudicādo s̄ legē dei: quia
conicit eos Daniel ex ore suo falsum dixisse te-
stimoniū. qd aut factū ē inspiratōe diuina n̄
est trabēdū ad cōsequētia. Ad alia s̄ que
obiciūt dō. qd nō ē sile de deo et homine in
iudicādo. Nā iudicās de? non pōt a iusticia
declinare. Prētēa ipse semp iudicat s̄ vita-
tem interiorē mētis: nō s̄ faciē vel intuitū
vt dicitur. R. i. 16. Nō iuxta intuitū hoīs ego iu-
dico. Homo enim vidit ea que parēt: de? aut
intuetur cor. et ideo dīno iudicio cōgruit ut ipse
idem sit accusator. index. et testis. Nō sic aut
est de hominis iudicio: sicut dictum est.

Secūdo querit̄ utz iudex aliquis possit
de s̄dito alteri? iudicare. Ad qd ob̄. Dicit
Grego. sup illā legē Deut. 23. Si intraueris se-
getē amici tui franges spicas. falce autē non
metes. falce iudicij mitte nō potes i eā sege-
tem: que alteri videt esse cōmissa. S; sic ibi dicitur
manu spicas cōtere et manducare: hoc est per
a s̄ctū boni op̄is frumta dñica uitioꝝ paleis
expoliare: et i ecclie corp̄ amonēdo cōuertere
et p̄suadēdo qm̄ manducādo cōtere. Cōtē.
sicut dicunt iura et canones. quib; fortis forū
rōe delicti. Si q̄ aliq; de aliena d̄poceli delin-
quat in alia fortis forū iudicij illi? q̄ p̄sident
loco in quo delinquit. Qd cōcedēdū est. unde
dicit canon cōcilij apud cōpendiū. c. ca. q. 3. Pla-
cuit p̄ cōmuni vtilitate vt null? ep̄oꝝ graui-
ter ferat: si eius p̄ochianū p̄ d̄p̄dationis cā
alter ep̄us excoicauerit. S; hoc autē obi-
ciūt de exemptis: q̄ immediate s̄sunt aposto-
lice sedi: vtrū delinquētes possint ab ep̄o suo
iudicari. et cū exempti sint a iurisdictione ep̄i
scopoꝝ: si ep̄o ipsos iudicet: mittit falces in
alienam messem. S; i cōtrariū est: q̄a sic dicitur
xi. q. 3. Priuilegiū meret̄ amitti rōne delicti.

So. t̄st̄guēdū qd si p̄uilegiat̄ deligt̄ circa
rem nō exēptā vt in cōtractu emptionis et vē-
ditionis: vel in maleficio: sic homicidio vel
adulterio: tale delictū potest ep̄s vindicare.
q̄a etsi p̄sona exempta sit: tñ res in qua delin-
gt nō est exempta. Si s̄o delinqt̄ circa rē exē-
ptam vt male gerēdo suū officiū. vel alienā-
do res ecclie i his a solo papa potest puniri
Quando q̄ factū exempti p̄iudiciū affert in
reb; vel factis nō exēptis: indicabit eum ep̄s
loci. qm̄ n̄ affert p̄iudiciū n̄ iudicat̄ ab ep̄isco-
po: s; a solo papa.

p **Q̄st̄ea queritur**

quantū ad aliam partem legis: que est. vt iu-
dicent populū zc. Primo utz possint iudi-
care s̄ suam cōsciā. 2º utz possint sine ac-
cusatore iudicare. 3º vtrū possint sine cō-
sione cōdemnare.

Ad primum sic. deut. 17. de in-
dicib; qui p̄sunt
loco indicabunt iudicij v̄tatem. Si q̄ index
sciat eē vtz qd i iudicio accusat̄ vel p̄ponit̄
s̄ cōsciā d; iudicare q̄ nō p̄bet. Itē
dicit lex alia Deut. 13. De idolatria vindicāda
i aliqua ciuitate qd diligēt̄ rei v̄tate p̄spe-
ctā si inueniat̄ certū eē: delect̄ i ore gladii. q̄
sili modo si index sciat certissime aliquē pec-
casse: poterit ip̄m iusto iudicio s̄ cōsciā;
iudicare. Itē si index debeat iudicare s̄m
audita et nō s̄ cōsciā v̄tatis. q̄ index pote-
rit inocētē cōdemnare: cum s̄m allegata et falsa
testimonia que d̄p̄bendi non possunt possit
reus p̄bari. qd tñ p̄hibitū est i lege exo. vbi
dicitur. Innocētē et inisum nō occides. Itē. xi.
31. v̄ de dño. Non s̄ v̄sionē oculoꝝ iudi-
cabit: neq; s̄m auditū aurium zc. q̄ nec index
homo s̄l̄ d; iudicare s̄ audita. Cōtē. p̄
Deut. Pr̄cepti eis dicēs. audite illos: et quod
iustū ē iudicare. ira paruū audietis vt ma-
gnū. q̄ s̄ audita d; iudicare: nō s̄ cōsciā;
Itē Ambro. sup p̄s. beati imaculati. Bon?
iudex nihil paratū et meditatū de domo re-
fert: s; sic audit iudicat. et sic se h; cā decernit

Itē ambro. in eodē. Bon? iudex nihil ex
arbitrio suo facit: s; iux leges et iura p̄nūciat.
Si q̄ s̄ leges et iura ea q̄ audiūt et cōuincunt̄
iudicat̄: iudicid non ē iudicare s̄m cōsciā.
Itē aug. i omel. de p̄nā. Multi corrigūt:
vt Petr?. multi tolerāt vt iudas. multi ne-
sciūt donec veniat dñs: q̄ illuābit abscondi-
ta tenebrā. Nos s̄o a cōsione quēq; p̄hibē n̄
possum; nisi aut sponte cōfessum: aut i aliquo
seculari vel eccliasico iudicio notatum aut
cōuictū. q̄ s̄ h; index non poterit s̄m cōsciā
iudicare nō cōuictū. Itē. 24. Leuit. sup illd̄
qd dicitur d̄ blasphemio. Miserūt eū i carcerē zc.
dicit b̄rus Grego. Moyses q̄relas populi semp
ad dñm p̄ferebat nos instrues ut nō ex corō
nostro: s; ex p̄cepto dño cōdemnationis n̄ iusti-
ficationis iustam p̄feram. q̄ nō d; s̄ cōsciā
iudicat̄. So. dō. qd ē cōsciā iuris et est cōsciā
facti. Cōsciā iuris ē q̄ format̄ ex lege diuina
Cōsciā facti ē q̄ format̄ ex ipsa facti op̄ione:
n̄ scia. Dicēdū q̄ index nō d; iudicare s̄m
cōsciā facti: s; s̄m cōsciā iuris excluso errore

ga contingit esse errorem circa utramque conscientiam iuris
 .s. et facti. Judicare autem secundum conscientiam iuris rectam
 non erroneam est indicare secundum allegata diligenter
 discussa. Ad illud ergo quod primo obicit dicitur. quod
 indicare iudicii veritatem aliud est quam indicare
 veritatem. Veritas enim est respectu facti vel rei que
 est vel non est. veritas iudicii est respectu con-
 victionis vel probationis legitime facti vel rei.
 Ex illa igitur lege non concluditur quod iudex debeat
 indicare secundum conscientiam veritatis: sed secundum veritatem iudicii
 .i. convictionis et probationis legitime facti. unde
 dicitur. Judicabitur iudicii veritatem: et facies quecumque
 dixerint iuxta legem. Ad 2^{am} dicitur. quod illa lex que
 2^o opponitur loquitur in casu ubi preceedit accusatio:
 et sequitur postmodum legitima facti convictio. Unde
 ibi dicitur. ad romanos. Si audieritis in una urbi
 supple aliquibus accusantibus aliquos vicinos.
 eam et servitiam vestris alienis etc. Quere scilicet
 et diligenter rei veritatem perspecta si inveneris
 certum esse quod dicitur: et aboblationem hanc ope pre-
 tratam percuties habitatores etc. Ad illud quod
 obicitur: quod si indicat secundum allegata: aliquando sciens con-
 demnare poterit innocentem. dicitur. quod sic dicit augustinus.
 Iudex cum punit ad mortem non dicitur occidere. sed ipsa
 lex. ita iudex cum punit secundum legem nihil omitten-
 do de stringentibus legis non condemnat: sed ipsa
 lex. Lex autem que posita est ad indicandum ea que
 possunt convinci vel probari: nullo modo reprehensibilis
 est indicando convicta vel confessio. Nam
 lex eterna que deus indicat: non hoc modo indi-
 cat: sed secundum ipsam rem veritatem: que ei patet. Lege
 autem que posita est ad hoc quod secundum illam homo iu-
 dicet: non potest se extendere ad illa: quia multa de
 illis sunt ei occulta et incerta. Sic enim dicit
 augustinus. Multa nescimus quoad usque veniat deus
 qui illuminabit abscondita tenebrarum. et illa
 sunt dei iudicio relinquenda. Ad illud ergo
 quod obicitur per aliam legem. innocentem et iustum non occidit
 dicitur. quod si iudex laborat quod tamen potest salva iusticia
 ad repellendum accusationem eius que scit innocentem
 et ad repellenda testimonia: si tamen contingat quod
 nulla exceptione iuris possit repelli accusa-
 tio vel testimonium: nec aliqua occasione sententia
 differri aut subtrahi: consilium est ut remittat ipsum
 iudicandum superiori: cui et significaret veritatem: quam
 scit et probationem quam audivit. Superior autem po-
 testas que nulli subest de plenitudine autori-
 tatis potest iuris sententiam mitigare seu remittere: si
 tamen sine scandalo iudicium non posset differri:
 dicunt quia si condemneret innocentem: cum dolore
 tamen: quia sic eum oportet facere non esse reum. quia indi-
 caret convictum nocentem non innocentem. Sed quia videtur

secundum legem quod potuisset in se damnare iudex aliquis
 Stephanus. quia accusabat de pernicitatione
 legis. dicitur est indistincte ut patet. quia si potestas
 inferior est. et dicitur sibi quod accusat innocentis est:
 dicitur ipsum ad superiorem remittere. si vero superior sit nul-
 li subiectus: et scit innocentem accusatum dicitur eum absol-
 vere. Ad illud quod obicitur quod dicitur non secundum audi-
 tum aurium arguet dicitur. quod non est sile de bove.
 quia si homo solus secundum conscientiam: tenetur indicare pos-
 set perversus iudex reos absolvent. et ita periret
 iusticia.

Postea queritur ^{utrum}
 iudicio possit iudex sine accusatore iudicare
 Ad quod sic. Ambrosius super i. ad cor. 5. exponens
 sententiam apostoli de fornicatore iudicatum in qua non est
 sine accusatione damnare. quia dicitur in eadem cum
 fuisset fur. quia non est accusatus minime abiicit
 Item. 2. ca. q. i. titulus canon Eleuterii. Nihil est
 quolibet accusatum absque legitimo et idoneo
 accusatore fiat. Nam et ipse dominus Iesus Christus iudicatus
 fure esse sciebat. sed quia non est accusatus: ideo non
 est eiectus. Contra. Item. 4. Uox sanguinis fratris
 tui etc. ibi glo. Evidentia patris sceleris accu-
 satoris non eger. ergo potest iudicare de manife-
 stis sine accusatore. Item ambrosius. Manifesta
 accusatione non indigent. Sed secundum distinctio-
 nem beati ambrosii. Aut enim ita est quod crimen est
 manifestum et evidens. aut non. Si est evidens: sic
 non sunt querendi testes ad probationem. sic nec accu-
 sator ad denunciationem. Unde ambrosius. i. ad cor. 5.
 De fornicatore cognito ope pellendum illum apo-
 stolus de ceru fraternitatis censuit. Omnes enim
 crimen eius sciebant: et arguebant. publice enim no-
 ueram suam loco uxoris habebat. in qua re neque
 testibus opus erat: neque tergiversatione aliquod cri-
 men tegi poterat. Si vero non sit crimen evidens
 non poterit sine accusatore iudicare. Unde
 augustinus. super illud Matthei. 26. Unus ex vobis me tra-
 ditur etc. Vnde dixit ex vobis. et non ex nobis. Ex
 vobis enim est a quo per iudicariam potestatem
 confessus aut convictus non est. Tale est ac-
 si diceret. Et si ego per ocelli iudicii sententiam cum
 habeo damnatum. vos tamen adhuc per tolerantiam
 sustinete. Queritur postea utrum iudex possit
 sine convictione condemnare. Ad quod sic. dicit augustinus.
 Nos in quantum sententiam ferre non possumus nisi
 convictum aut confessum. Item canon Euaristi
 pape ca. 2. q. i. Nullum autem veram et iustam proba-
 tionem indicare aut damnare debemus: mani-
 feste paulo apostolo dicente. Romanos. 13. Tu ergo es
 qui iudicas alienum suum. suo domino stat aut cadit